Ce territoire, situé entre les vallées de la Nervia et de l'Argentina, n'était pas vaste, mais il possédait une importance économique et stratégique considérable: il était riche en bois et à travers lui passait l'*iter Alpium sive Gray*, soit l'un des parcours préférés par les bergers de La Brigue qui pratiquaient la transhumance entre la montagne et la mer⁵. En 1351, pour mettre un terme aux conflits locaux pour son exploitation, la maison d'Anjou et la commune de Gênes en favorisèrent la division.

L'accord, qui est analysé au paragraphe suivant et dont le texte, inédit, est donné en annexe, précède de cinq ans la définition de la frontière entre la Provence et Dolceacqua. Elle se réalisa au moyen du partage du Monte

t. I, p. 143-153; Romeo PAVONI, «La frammentazione politica del Comitato di Ventimiglia», dans *Le Comté de Vintimille et la famille comtale*, Menton, 1998, p. 119-130.

3. Marco CASSIOLI, *Ai confini occidentali della Liguria. Castel Vittorio dal medioevo alla Resistenza*, Imperia, 2006, Appendice I, doc. 1 (a. 1226): *Actum in territorio Pigne, juxta pontem de Lacu Pudego*; Archives d'État de Turin, Corte, Città e contado di Nizza, liasse 41, doc. 2, 29 juin 1249, *Sentenza arbitramentale proferta sovra le differenze vertenti tra le comunità di Pigna e Castelfranco per causa d'una pezza di terra ove si dice Lavaria (Supra ponte quo est inter Pignam et Castrum Doi de Lacum Puul)*; Archives d'État de Turin, Corte, Città e contado di Nizza, liasse 41, doc. 21, 31 octobre 1477, *Sentenza arbitramentale proferta dagli arbitri eletti dalle comunità di Pigna e Castelfranco sovra le differenze tra esse vertenti a causa del territorio di monte Gordale, per quale furono le medesime terminate col piantamento de' termini dividenti detto territorio, coll'approvazione della duchessa Violant delli 23 aprile 1478 alla medesima annessa (Lata, promulgata et sententiata fuit presens sententia per prefatos dominos compromissarios et eorum mandato publicata et lecta per me, dictum Manuelem Consoli notarium publicum ubi supra, super ponte Lagui Pugui)*.

4. Voir Annexe.

5. AC Pigna, Pergamene, doc. 9, 4 décembre 1425, *Convenzione tra Pigna e Briga per il passaggio del bestiame (Et sit intelligatur de itinere Alpium sive Gray, videlicet incohando eorum transsitu in introitu territorii Pigne de alpibus et prosequendo per viam, pascendo modo debito et honesto et ab ipsa via non desistendo usque ad locum Busii et deinde prosequendo dictam viam modo debito et honesto et ab ipsa via non desistendo, solvendo dampnum passum in proprietatibus, possessionibus, pratis, banditis et agregatis sine banno)*; AC Pigna, XVI^e siècle, *Ordini e capitoli municipali della comunità di Pigna da osservarsi dalli particolari di detto luogo e Buggio, sotto le pene in essi contenute, copie du XVIII^e siècle*, chap. 87 (*Che alcuna persona non ardisca tagliare o arrancare arbori alcuni nel bosco delli Foi di Tenarda soprano. E se alcuna persona ne vorrà tagliare [...], saranno tenuti venir domandar licenza alli sindici, quali per tal causa gli anderano, ovvero manderano a consignare, secondo conoscerano essere bisogno*).